

749 CA

प्रश्न-पुस्तिकाकोड/
QUESTION BOOKLET CODE

A



भारतसरकार/ Government of India
अंतरिक्ष विभाग/ Department of Space
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ Indian Space Research Organisation
द्रव नोदन प्रणाली केंद्र / LIQUID PROPULSION SYSTEMS CENTRE
वलियमला पी.ओ., तिरुवनंतपुरम/ Valiamala P.O., Thiruvananthapuram - 695 547

कैटरिंग अटेंडेंट-ए पद पर चयन हेतु लिखित परीक्षा
WRITTEN TEST FOR SELECTION TO THE POST OF CATERING ATTENDANT 'A'
(विज्ञापन संख्या Advt. No. LPSC/02/2021, पद संख्या Post No. 749)

अधिकतम अंक Maximum Marks : 300

अभ्यर्थी का नाम Name of the Candidate :

तिथि Date : 22.05.2022

समय Time : 2 घंटे hours

क्रमांक Roll Number :

अभ्यर्थियों के लिए अनुदेश /Instructions to the Candidates

1. ऑनलाइन आवेदन में प्रदत्त जानकारियों के आधार पर अभ्यर्थी लिखित परीक्षा के लिए बुलाये गए हैं। यदि आपके पास विज्ञापन के अनुसार आवश्यक योग्यता नहीं है, तो आपकी उम्मीदवारी सरसरी तौर पर रद्द कर दी जाएगी।
Candidates have been called for written test based on the data furnished by them in the online application. If you do not possess the required qualification as per the advertisement, your candidature will be summarily rejected.
2. उत्तर लिखना शुरू करने से पहले अभ्यर्थी प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ एम आर उत्तर-पुस्तिका में दिये गए अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।
Candidates should read carefully the instructions in the Question Booklet and OMR Answer Sheet before start answering.
3. अभ्यर्थी परीक्षा हॉल में निरीक्षक की उपस्थिति में ही प्रवेश पत्र पर हस्ताक्षर करें।
Candidates should sign the Admit Card only in the presence of Invigilator in the Examination hall.
4. प्रश्न पुस्तिका में दिये गए स्थान पर अभ्यर्थी अपना नाम एवं क्रमांक लिखें।
Candidates should write their Name and Roll Number in the space provided in the Question Booklet.
5. प्रश्न-पत्र, 75 प्रश्नों के साथ प्रश्न-पुस्तिका के रूप में है। पद के लिए निर्धारित योग्यता के आधार पर प्रश्न चार इंगित विकल्पों के साथ वैकल्पिक रूप में हैं, जिनमें से केवल एक विकल्प निःसंदेह सही है।
The question paper is in the form of Question Booklet with 75 questions. The questions are objective type based on the qualification prescribed for the post with four options indicated, out of which only one is unambiguously correct.

कृ/उ.पृ.प.ट.ओ

SEAL

6. अभ्यर्थियों को ओ एम आर उत्तर शीट में दिये गए अनुदेशों के अनुसार, ओ एम आर उत्तर शीट में संगत वृत्त को नीली/काली स्याही के बॉल पॉइंट पेन से चिह्नित कर सही उत्तर का चयन करना है।
Candidates have to select the right answer by marking the corresponding circle on the OMR answer sheet by blue/black ball point pen as per the instructions given in the OMR answer sheet.
7. प्रश्नों का उत्तर देने के लिए अलग से एक ओ एम आर शीट प्रदान किया जाता है।
A separate OMR sheet is provided for answering the questions.
8. ओ एम आर शीट पर अंकन अत्यंत सावधानी पूर्वक किया जाना चाहिए। अतिरिक्त ओ एम आर शीट प्रदान नहीं किया जाएगा।
Marking in OMR sheet may be done with utmost care. No spare OMR sheet will be provided.
9. प्रश्न पुस्तिका के शीर्ष दायें कोने पर मुद्रित प्रश्न पुस्तिका कोड (A/B/C) ओ एम आर उत्तर शीट में दिये गए स्थान पर लिखा जाना चाहिए।
Question Booklet Code (A/B/C) printed on the top right corner should be written in the space provided in OMR Answer Sheet.
10. ओ एम आर शीट में सभी प्रविष्टियाँ नीली/काली स्याही के बॉल पॉइंट पेन से ही की जानी चाहिए।
All entries in the OMR Answer Sheet should be with blue/black ball point pen only.
11. प्रत्येक प्रश्न चार अंकों का है-किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देने पर शून्य अंक तथा गलत उत्तर देने पर एक ऋणात्मक अंक। किसी प्रश्न का उत्तर एक से अधिक होने पर उसे गलत उत्तर माना जाएगा।
All questions carry four marks each, zero marks for no answer and one negative mark for a wrong answer. Multiple answers for a question will be treated as a wrong answer.
12. परीक्षा हॉल में कम्प्यूटर, कैलकुलेटर, मोबाइल फोन, स्मार्ट वाच, संदर्भ पुस्तक, लॉगरिदम टेबल या अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक गजट की अनुमति नहीं है।
Computers, calculators, mobile phones, smart watches, reference books, logarithm table or any other electronic gadgets are not permitted inside the Examination Hall.
13. प्रश्न पत्र में उपलब्ध स्थान का उपयोग रफ कार्य के लिए किया जा सकता है।
Space available in the Question Booklet can be used for rough work.
14. लिखित परीक्षा समाप्त होने पर, ओ एम आर शीट को ऊपर दिये गए छिद्र-चिन्हों से फाड़ें और मूल ओ एम आर शीट निरीक्षक को सुपुर्द कर दें तथा इसकी डुप्लीकेट प्रति अभ्यर्थी अपने पास रख लें।
On completion of the written test, tear off the OMR Answer Sheet along the perforation mark at the top and hand over the original OMR Answer Sheet to the Invigilator and retain the duplicate copy with candidates.
15. अभ्यर्थियों को परीक्षा के पहले 1½ घंटों के दौरान परीक्षा हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं है।
Candidates are not permitted to leave the Examination Hall during the first 1½ hour of the examination.
16. परीक्षा के बाद, अभ्यर्थी ओ एम आर उत्तर शीट एवं प्रवेश पत्र निरीक्षक को सुपुर्द कर दें।
After the Examination, candidates should hand over the OMR Answer Sheet and Admit Card to the Invigilator.

केटरिंग अटेंडेंट -ए (पद सं. 749)

CATERING ATTENDANT – A (POST NO. 749)

1. He was not able to _____ situation.
(a) cope up with (b) cope over with
(c) cope in with (d) cope with
2. He is _____ to me.
(a) knows (b) known
(c) knew (d) know
3. The assistance of a scribe _____ him to attend the examination.
(a) unabled (b) disabled
(c) enabled (d) inabled
4. A person who does not believe in God is called _____.
(a) theist (b) atheist (c) egoist (d) radical
5. _____ Ganga is a sacred river
(a) A (b) The
(c) An (d) None of these
6. I have been here _____ 8 O'clock.
(a) from (b) for
(c) since (d) by
7. There was a misunderstanding _____ the two.
(a) among (b) in
(c) on (d) between
8. Simi prevented me _____ going there.
(a) in (b) of
(c) from (d) for

9. She asked me where I _____ the previous night.
 (a) am (b) was (c) had been (d) has been
10. The condition of self Government is called _____.
 (a) autogamy (b) autonomy
 (c) autocracy (d) automation
11. This is the hotel _____ we stayed last time.
 (a) when (b) which
 (c) where (d) who
12. The education system in most developed countries _____ job oriented.
 (a) were (b) is (c) are (d) have been
13. Identify the odd one out
 (a) diamond (b) ruby
 (c) emerald (d) ivory
14. Her two _____ are doctors.
 (a) son-in-laws (b) sons-in-laws
 (c) son-in-law (d) sons-in-law
15. I warned her _____ the danger, but she didn't listen to me.
 (a) of (b) over (c) off (d) to
16. If I _____ young, I would go on a world tour.
 (a) was (b) had been
 (c) am (d) were
17. Either the teacher or the students _____ late.
 (a) is (b) are
 (c) was (d) shall be

18. Hardly had I gone to bed _____ there was a loud knock on the door.
(a) but (b) than
(c) then (d) when
19. We _____ him of our support.
(a) censured (b) ensured
(c) insured (d) assured
20. The opposite of dull is _____.
(a) somber (b) bright
(c) dreary (d) subdued
21. The meaning of en-route is _____.
(a) out of the way (b) on the way
(c) beside the way (d) away from the main route
22. I have sympathy _____ his views.
(a) on (b) over
(c) for (d) with
23. She _____ potatoes at the moment.
(a) is frying (b) fries
(c) will fry (d) shall fry
24. Our School day celebration was very _____.
(a) grand (b) grant
(c) grace (d) graze
25. You could have informed me _____?
(a) haven't you? (b) have you?
(c) could you? (d) couldn't you?

26. लुप्त संख्या बताएं।
Find out the missing number
243, 81, 27, 9, _____
- (a) 6 (b) 3
(c) 2 (d) 9
27. रामू किसी पंक्ति में आगे से 11वें स्थान पर तथा पीछे से 9 वें स्थान पर खड़ा है। पंक्ति में कितने लोग हैं?
Ramu is standing in a queue at 11th position from the front side of the queue and 9th position from the back side of the queue. How many people are there in the queue?
- (a) 19 (b) 22
(c) 24 (d) 31
28. गोपी ने कुल रु.10/- में 11 कलम खरीदा। इनमें से 10 कलम उसने कुल रु.11/-में बेच दिया। लाभ का प्रतिशत निकालें।
Gopi purchased 11 pens for a total cost of Rs. 10/-. Out of this, he sold 10 pens for a total cost of Rs.11/-. Find out the percentage of profit?
- (a) 10% (b) 20%
(c) 21% (d) 30%
29. बाबू ने रु.5000/- तीन वर्षों के लिए 8% प्रतिवर्ष के साधारण ब्याज पर जमा किया। 03 वर्षों के बाद ब्याज सहित उसे कितनी राशि प्राप्त होगी?
Babu deposited Rs.5000/- on simple interest of 8% per annum for a period of 3 years. What amount he will get back after 3 years together with interest?
- (a) Rs. 6,000/- (b) Rs. 6,100/-
(c) Rs. 6,200/- (d) Rs. 6,300/-
30. जब किसी उत्पाद को रु.60/- में बेचा गया तो विक्रेता को 20% का लाभ हुआ। वस्तु का क्रय मूल्य क्या था?
When a product was sold for Rs.60/-, the seller got 20% profit. What was the purchase price of the item?
- (a) Rs. 40/- (b) Rs. 50/-
(c) Rs. 45/- (d) Rs. 35/-

31. किसी स्कूल में लड़कों की संख्या कुल छात्रों की संख्या का 54% है। लड़कों की संख्या लड़कियों से 40 अधिक है। तो लड़कियों की संख्या कितनी है?

In a school 54% of the strength are boys. The number of boys are 40 more than the number of girls. Then what is the number of girls?

- (a) 230 (b) 220
(c) 210 (d) 240

32. खाली स्थान को भरें।

Fill in the blanks.

36, 18, 6, 3, 1, _____.

- (a) 0.5 (b) 0.25
(c) 0.75 (d) 0.3

33. राजू ने 5% प्रतिवर्ष के साधारण ब्याज पर 73 दिनों के लिए रु. 30,000/- उधार लिया। 73 दिनों ब्याज कितना होगा?

Raju borrowed Rs. 30,000/- at a simple interest of 5% per annum for 73 days. What will be the interest for 73 days?

- (a) Rs. 600/- (b) Rs. 300/-
(c) Rs. 450/- (d) Rs. 580/-

34. A ने किसी काम को 6 दिनों में पूरा किया। B ने उसी काम को 12 दिनों में पूरा किया। A और B मिलकर वह कार्य कितने दिनों में पूरा करेंगे?

A completed a work in 6 days. B completed the same work in 12 days. For completion of the same work jointly by A & B, how many days are required?

- (a) 4 (b) 6
(c) 8 (d) 3

35. 3, 6, 12 का लघुतम समापवर्त्य निकालें।

Find out the LCM of 3, 6, 12.

- (a) 3 (b) 12
(c) 18 (d) 26

36. जब A ने 19 कलम खरीदा तो उसे 1 कलम मुफ्त मिला। छूट का प्रतिशत निकालें?
When A purchased 19 pens, he got 1 pen free. Find out the percentage of rebate?
- (a) 20% (b) 15%
(c) 10% (d) 5%
37. 500 का 25% है
25% of 500 is
- (a) 280 (b) 125
(c) 145 (d) 215
38. 324 का वर्ग मूल है
Square root of 324 is
- (a) 22 (b) 32
(c) 18 (d) 28
39. कोई रेलगाड़ी 4 घंटे में 240 किमी की दूरी तय करती है। रेलगाड़ी की चाल क्या है?
A train travels a distance of 240 Kms in 4 hours. What is the speed of the train?
- (a) 80 Km/hr (b) 70 Km/hr
(c) 40 Km/hr (d) 60 Km/hr
40. _____ को दुनिया की शक्कर की तश्तरी कहा जाता है।
_____ is known as sugar bowl of the world.
- (a) क्यूबा / Cuba (b) रशिया /Russia
(c) न्यू ज़ीलैंड /New Zealand (d) जापान /Japan
41. किसी चुनाव में कोई उम्मीदवार डाले गये कुल मतों का 30% मत प्राप्त किया। यदि उस उम्मीदवार ने 24000 मत प्राप्त किया तो डाले गए मतों की कुल संख्या कितनी थी?
In an election, a candidate won 30% of the total votes polled. If the said candidate won 24000 votes, what is the total number of votes polled?
- (a) 60,000 (b) 88,000
(c) 70,000 (d) 80,000

42. निम्न में भिन्न संख्या बताएं
Find out the odd one from the following :
61, 71, 41, 91
- (a) 61 (b) 71
(c) 41 (d) 91
43. कोई उत्पाद 20% की छूट के बाद रु1600/- में बेचा गया। उसका बाजार मूल्य क्या था?
A product was sold at Rs. 1,600/- after 20% discount. What was the market price?
- (a) Rs. 2,000/- (b) Rs. 3,200/-
(c) Rs. 1,800/- (d) Rs. 1,750/-
44. दादा साहब फाल्के पुरस्कार हाल में किसने प्राप्त किया है?
Who is the latest recipient of the Dada Saheb Phalke Award?
- (a) रजनीकान्त /Rajanikanth (b) अमिताभ बच्चन /Amitabh Bachan
(c) मनोज कुमार /Manoj Kumar (d) के बालचंदर /K Balachander
45. 10 लोगों की आयु का औसत 30 है। तो 6 वर्षों पहले उन लोगों की औसत आयु कितनी थी?
The average age of 10 people is 30. Then what was the average age of those people before 6 years?
- (a) 6 (b) 20
(c) 24 (d) 30
46. कोई घर रु.12,00,000/- में खरीदा गया और रु.15,20,000/- में बेचा गया। लाभ कितना है?
A house was purchased for Rs. 12,00,000/- and sold for Rs. 15,20,000/-. What is the profit?
- (a) Rs. 4,20,000/- (b) Rs. 3,20,000/-
(c) Rs. 6,20,000/- (d) Rs. 3,50,000/-
47. जब 80 किताबें बेची गईं तो क्रेता को 20 किताबों के क्रय मूल्य के बराबर लाभ हुआ। लाभ प्रतिशत बताएं।
When 80 books sold, the seller got a profit equal to the cost of 20 books. Find out the percentage of profit?
- (a) 50% (b) 25%
(c) 66 $\frac{2}{3}$ % (d) 33 $\frac{1}{3}$ %

48. जालियाँवाला बाग हत्याकाण्ड _____ को हुआ।
Jalianwala Bagh massacre took place on _____.
- (a) अप्रैल /April 13, 1919 (b) फरवरी /February 23, 1929
(c) जनवरी /January 18, 1930 (d) मई /May 26, 1919
49. प्रथम 1000 सम संख्याओं का योग कितना है?
What is the sum total of the first 1000 even numbers?
- (a) 100100 (b) 1000100
(c) 2002000 (d) 1001000
50. 560 कर्मचारियों वाले किसी कार्यालय में, कुल 120 लोगों की बैठक में एक-चौथाई महिला कर्मचारी और $\frac{1}{6}$ पुरुष कर्मचारी उपस्थित हैं। कार्यालय में महिला और पुरुष कर्मचारियों का अनुपात बताएं।
In an office of 560 employees, $\frac{1}{4}^{\text{th}}$ of the females and $\frac{1}{6}^{\text{th}}$ of the male are present in a meeting of 120 people. Find the ratio of female to male employees in the office.
- (a) 7:9 (b) 2:5
(c) 4:3 (d) 3:7
51. भारतीय संविधान _____ को लागू हुआ।
Indian constitution came in to force on _____.
- (a) अगस्त 15, 1947 /August 15, 1947
(b) 26th जनवरी 1950 /26th January 1950
(c) 24th जनवरी 1947 /24th January 1947
(d) 26th जनवरी 1949 /26th January 1949
52. किस शहर ने एशियन खेलों की मेजबानी की?
Which city hosted the first Asian Games?
- (a) बीजिंग /Beijing (b) टोक्यो /Tokyo
(c) नई दिल्ली /New Delhi (d) बैंकॉक /Bangkok
53. लक्षदीप की राजधानी _____ है।
Capital of Lakshadweep is _____.
- (a) अमीनी /Amini (b) कडमत /Kadamath
(c) कवरात्ती /Kavarathi (d) बिथरा /Bithra

54. भारत में सबसे लंबी नदी _____ है।
The longest river in India _____.
- (a) सिंधु /Sindhu (b) गंगा /Ganga
(c) महानदी /Mahanadi (d) गोदावरी /Godavari
55. मिस यूनिवर्स-2021 की विजेता, मिस हरनास कौर संधु _____ राज्य से हैं।
The winner of Miss Universe-2021, Ms Harnas Kaur Sandhu is from _____ state.
- (a) उत्तराखंड /Uttarakhand
(b) पंजाब /Punjab
(c) हरियाणा /Haryana
(d) कर्नाटक /Karnataka
56. कैथरीन रसेल को दिसंबर 2021 में किस संगठन का प्रमुख नियुक्त किया गया?
Catherine Russell was appointed as the head of which organization in December 2021?
- (a) विश्व व्यापार संगठन / WTO
(b) संयुक्त राष्ट्र शैक्षणिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक संगठन / UNESCO
(c) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष / IMF
(d) संयुक्त राष्ट्र बाल कोष / UNICEF
57. वर्ष 2021 के लिए वैश्विक खाद्य सुरक्षा सूचकांक में भारत _____ वें स्थान पर है।
India is ranked in _____ position in the Global food security index for the year 2021.
- (a) 70 (b) 71
(c) 73 (d) 75
58. वर्ष 2021 में किस देश ने 47 रोकटों को प्रमोचित करने का रिकॉर्ड बनाया?
Which country acquired the record of launching 47 rockets in the year 2021?
- (a) जापान /Japan (b) भारत /India
(c) चीन /China (d) यूएस ए /USA

59. वह कौन-सा पहला भारतीय खिलाड़ी है, जिसने विश्व बैडमिंटन चैम्पियनशिप में स्वर्ण पदक जीता?
Who is the first Indian player who won gold medal in the world badminton championship?
- (a) सायना नेहवाल /Saina Nehwal (b) अश्विनी पोनप्पा /Ashwini Ponnappa
(c) प्रकाश पादुकोण /Prakash Padukon (d) पी वी संधु /PV Sindhu
60. हाल ही में भारतीय नौसेना में शामिल पनडुब्बी कौन-सी है?
The latest submarine acquired by Indian Navy?
- (a) आई एन एस रुद्रा /INS Rudra (b) आई एन एस विशाल /INS Vishal
(c) आई एन एस वेला /INS Vela (d) आई एन एस विजय /INS Vijai
61. वर्ष 2023 में जी-20 शिखर सम्मेलन _____ में आयोजित किया जाएगा।
In 2023, the G-20 summit will be held in _____.
- (a) रोम /Rome (b) नई दिल्ली /New Delhi
(c) रियाध /Riyadh (d) बाली /Bali
62. दिल्ली में फिरोज शाह क्रिकेट स्टेडियम का नया नाम है
New name of the Firoz Shah cricket stadium in Delhi is
- (a) अटल बिहारी वाजपेयी स्टेडियम /Atal Bihari Vajpayee Stadium
(b) नरेंद्र मोदी स्टेडियम /Narendra Modi Stadium
(c) ध्यानचंद स्टेडियम /Dhyan Chand Stadium
(d) अरुण जेटली स्टेडियम / Arun Jaitley Stadium
63. किस भारतीय उपग्रह को बिग बर्ड के नाम से जाना जाता है?
Which Indian Satellite is known as Big Bird?
- (a) जी सैट-II / G-SAT-II (b) सैट-29 / G-SAT-29
(c) जी सैट-9 / GSAT-9 (d) जी सैट-14 / G-SAT-14
64. यू एस ए के 46 वें राष्ट्रपति कौन हैं?
The 46th President of USA?
- (a) कमला हरिस /Kamala Haris (b) डोनाल्ड ट्रम्प /Donald Trump
(c) जो बाइडेन /Joe Biden (d) जॉर्ज बुश /George Bush

65. वर्ष 2021 के लिए किस एक मात्र विदेशी को पद्मभूषण पुरस्कार दिया गया?
The only foreigner who was awarded with Padma Vibhushan for the year 2021?
- (a) साइमन टुटू को /Simon Tutu
(b) शेख मुहम्मद बिन रजाक को /Sheikh Muhammed Bin Razak
(c) शिंजो आबे को /Shinzo Abe
(d) जॉन मिलर को /John Miller
66. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश कौन हैं, जिन्हें राज्य सभा का सदस्य नामित किया गया है?
The former Chief Justice of Supreme Court of India who has been nominated as a member of Rajya Sabha?
- (a) के जी बालकृष्णन /KG Balakrishnan
(b) एस ए भोसले /SA Bobde
(c) सुनील कुमार चौधरी /Sunil Kumar Chaudhari
(d) रंजन गोगोई /Ranjan Gogoi
67. भारत के पहले समानव अन्तरिक्ष मिशन को _____ कहा गया है।
India's first manned Space mission is known as _____.
- (a) मंगलयान /Mangalyaan
(b) सोमयान /Somayaan
(c) गगनयान /Gaganyaan
(d) चन्द्रयान /Chandrayaan
68. भारत के वर्तमान राष्ट्रपति कौन हैं?
Present Defence Minister of India
- (a) राजनाथ सिंह /Raj Nath Singh
(b) अमित शाह /Amit Shah
(c) निर्मला सीतारामन /Nirmala Sitaraman
(d) पीयूष गोयल /Piyush Goel
69. राज्य सभा के वर्तमान सभापति कौन हैं?
Present Chairman of Rajya Sabha
- (a) मल्लिकार्जुन खडगे /Mallikarjuna Kharge
(b) एम वेंकैया नायडू /M Venkaiah Naidu
(c) सुशील चंद्रा /Sushil Chandra
(d) रेखा शर्मा /Rekha Sharma

70. भारत के वर्तमान मुख्य न्यायाधीश कौन हैं?
Present Chief Justice of India?
- (a) जस्टिस एन वी रमणा /Justice NV Ramana
(b) जस्टिस रंजन गोगोई /Justice Ranjan Gogoi
(c) जस्टिस पी के मल्होत्रा /Justice PK Malhotra
(d) जस्टिस आर एस पाठक /Justice RS Pathak
71. नीति आयोग के अध्यक्ष कौन हैं?
Chairman, NITI Aayog?
- (a) वित्त मंत्री /Finance Minister
(b) प्रधानमंत्री /Prime Minister
(c) राष्ट्रपति /President
(d) रक्षा मंत्री /Defence Minister
72. महिला एक दिवसीय विश्व कप क्रिकेट का आयोजन स्थल है
The venue for the Women's one day World Cup cricket match 2022
- (a) न्यूजीलैंड /New Zealand
(b) बहरीन /Bahrain
(c) दुबई /Dubai
(d) अर्जेन्टीना /Argentina
73. वर्तमान में भारतीय नौसेना अध्यक्ष कौन हैं?
Who is the present Chief of the Indian Navy?
- (a) प्रवीण जोशी /Praveen Joshi
(b) हरि कुमार /Hari Kumar
(c) जैकब जॉन /Jacob John
(d) प्रयोग मेनन /Prayog Menon
74. वर्ष 2021 के वैश्विक भूख सूचकांक के अनुसार, भारत _____ स्थान पर है।
As per the Global Hunger Index for 2021, India is in _____ position.
- (a) 100
(b) 101
(c) 102
(d) 104
75. वर्ष 2021 में नासा ने जान बूझ कर अंतरिक्षयान को उल्कापिंड से टकराकर इसका पथ परिवर्तित करने के लिए पहला ऐसा मिशन _____ प्रक्षेपित किया?
NASA launched a first of its kind of mission in 2021 named as _____ to change the path of an asteroid by intentionally crashing a space craft into it.
- (a) डार्ट /DART
(b) आर्टेमिस /Artemis
(c) वॉयाजर /Voyager
(d) मेसेंजर /Messenger